
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ТОБОЛЬСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

(МАОУ СОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

30 января 2023 г.                                                                                              № 21-А 

 
г. Тобольск 

 

Об утверждении Перечня 

На основании п. 8 Положения об особенностях участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета 

указанного объема, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц», руководствуясь Уставом образовательной организации, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить с 01.01.2023 по 31.12.2025 новый перечень товаров, работ, услуг, 

закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего 

предпринимательства (приложение № 1). 

2. Разместить перечень в Единой информационной системе на официальном сайте 

www. zakupki.gov. ru О.А. Колосовой, бухгалтеру. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                          С.А. Терентьева 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МАОУ СОШ № 5 

от 30.01.2023 № 21-А 

 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
 

РАЗДЕЛ A ПРОДУКЦИЯ СЕЛЬСКОГО, ЛЕСНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА  

01 Продукция и услуги сельского хозяйства и охоты  

01.1 Культуры однолетние  

01.2 Культуры многолетние  

01.3 Материалы растительные: растения живые; луковицы, клубнелуковицы и 

корневища; отводки и черенки; грибницы  

01.4 Животные живые и продукты животного происхождения  

01.6 Услуги в области растениеводства и животноводства, кроме ветеринарных 

услуг  

01.7 Услуги, связанные с охотой, ловлей и разведением диких животных  

02 Продукция лесоводства, лесозаготовок и связанные с этим услуги  

02.1 Продукция лесоводства, услуги лесопитомников  

02.2 Лесоматериалы необработанные  

02.3 Продукция лесного хозяйства прочая  

02.4 Услуги, связанные с лесоводством и лесозаготовками  

03 Рыба и прочая продукция рыболовства и рыбоводства; услуги, 

связанные с рыболовством и рыбоводством  

03.1 Рыба и прочая продукция рыболовства; услуги, связанные с рыболовством  

03.2 Рыба и прочая продукция рыбоводства; услуги, связанные с рыбоводством  

РАЗДЕЛ B ПРОДУКЦИЯ ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ  

05 Уголь  

05.1 Уголь  

05.2 Уголь бурый (лигнит)  

06 Нефть и газ природный  

06.1 Нефть  

 - 

06.2 Газ природный в газообразном или сжиженном состоянии  

07 Руды металлические  

07.1 Руды железные  

07.2 Руды цветных металлов  

08 Продукция горнодобывающих производств прочая  

08.1 Камень, песок и глина  

08.9 Продукция горнодобывающих производств, не включенная в другие 

группировки  

09 Услуги в области добычи полезных ископаемых  

09.1 Услуги по добычи нефти и природного газа  

09.9 Услуги в горнодобывающем производстве прочие  



РАЗДЕЛ C ПРОДУКЦИЯ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ  

10 Продукты пищевые  

10.1 Мясо и мясо птицы, прочие продукты убоя. Мясные пищевые продукты, 

включая продукты из мяса птицы  

10.2 Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски  

10.3 Фрукты и овощи переработанные и консервированные  

10.4 Масла и жиры животные и растительные  

10.5 Молоко и молочная продукция  

10.6 Продукция мукомольно-крупяного производства, крахмалы и 

крахмалопродукты  

10.7 Изделия хлебобулочные и мучные кондитерские  

 Эта группировка не включает: 

- изделия хлебобулочные для детского питания, см. 10.86.10.700; 

- мучные кондитерские изделия для детского питания, см. 10.86.10.800 

10.8 Продукты пищевые прочие  

10.9 Корма готовые для животных  

11 Напитки  

11.0 Напитки  

12 Изделия табачные  

12.0 Изделия табачные  

13 Текстиль и изделия текстильные  

13.1 Пряжа и нити текстильные  

13.2 Ткани текстильные  

13.3 Услуги по отделке пряжи и тканей  

13.9 Изделия текстильные прочие  

14 Одежда  

14.1 Одежда, кроме одежды из меха  

14.2 Изделия меховые  

14.3 Предметы одежды трикотажные и вязаные  

15 Кожа и изделия из кожи  

15.1 Кожа дубленая и выделанная; чемоданы, сумки дамские, изделия шорно-

седельные и упряжь; меха выделанные и окрашенные  

15.2 Обувь  

16 Древесина и изделия из дерева и пробки, кроме мебели; изделия из 

соломки и материалов для плетения  

16.1 Лесоматериалы, распиленные и строганые  

16.2 Изделия из дерева, пробки, соломки и материалов для плетения  

17 Бумага и изделия из бумаги  

17.1 Целлюлоза, бумага и картон  

17.2 Изделия из бумаги и картона  

18 Услуги печатные и услуги по копированию звуко- и видеозаписей, а 

также программных средств  

18.1 Услуги полиграфические и услуги, связанные с печатанием  

18.2 Услуги по копированию звуко- и видеозаписей, а также программных 

средств  

19 Кокс и нефтепродукты  



19.1 Продукция коксовых печей  

19.2 Нефтепродукты  

19.3 Продукция агломерации угля  

20 Вещества химические и продукты химические  

20.1 Вещества химические основные, удобрения химические и азотные, 

пластмассы и синтетический каучук в первичных формах  

20.2 Пестициды и агрохимические продукты прочие  

20.3 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий, 

полиграфические краски и мастики  

20.4 Мыло и средства моющие, средства чистящие и полирующие, средства 

парфюмерные и косметические  

20.5 Продукты химические прочие  

20.6 Волокна химические  

20.60 Волокна химические  

21 Средства лекарственные и материалы, применяемые в медицинских 

целях  

21.1 Субстанции фармацевтические  

21.2 Препараты лекарственные и материалы, применяемые в медицинских 

целях  

22 Изделия резиновые и пластмассовые  

22.1 Изделия резиновые  

22.2 Изделия из пластмасс  

23 Продукты минеральные неметаллические прочие  

23.1 Стекло и изделия из стекла  

23.2 Изделия огнеупорные  

23.3 Материалы керамические строительные  

23.4 Изделия фарфоровые и керамические прочие  

23.5 Цемент, известь и гипс  

23.6 Изделия из бетона, цемента и гипса  

23.7 Камень разрезанный, обработанный и отделанный  

23.9 Продукция минеральная неметаллическая прочая  

24 Металлы основные  

24.1 Железо, чугун, сталь и ферросплавы  

24.2 Трубы, профили пустотелые и их фитинги стальные  

24.3 Полуфабрикаты стальные прочие  

24.4 Металлы основные драгоценные и цветные прочие; топливо ядерное 

переработанное  

24.5 Услуги по литью металлов  

25 Изделия металлические готовые, кроме машин и оборудования  

25.1 Металлоконструкции строительные  

25.2 Резервуары, цистерны и аналогичные емкости из металлов  

25.3 Котлы паровые, кроме водогрейных котлов центрального отопления  

25.4 Оружие и боеприпасы  

25.5 Услуги по ковке, прессованию, штамповке и профилированию листового 

металла; услуги по производству изделий методом порошковой 

металлургии  

25.6 Услуги по обработке металлов и нанесению покрытий на них; услуги по 

обработке металлических изделий с использованием основных 

технологических процессов машиностроения  

25.7 Изделия ножевые, инструмент и универсальные скобяные изделия  



25.9 Изделия металлические готовые прочие  

26 Оборудование компьютерное, электронное и оптическое  

26.1 Компоненты электронные и платы  

26.2 Компьютеры и периферийное оборудование  

26.3 Оборудование коммуникационное  

26.30 Оборудование коммуникационное  

26.4 Техника бытовая электронная  

26.5 Оборудование для измерения, испытаний и навигации; часы всех видов  

26.6 Оборудование для облучения, электрическое диагностическое и 

терапевтическое, применяемые в медицинских целях  

26.7 Приборы оптические и фотографическое оборудование  

26.8 Носители информации магнитные и оптические  

27 Оборудование электрическое  

27.1 Электродвигатели, генераторы, трансформаторы и электрическая 

распределительная и контрольно-измерительная аппаратура  

27.2 Батареи и аккумуляторы  

27.3 Кабели и арматура кабельная  

27.4 Оборудование электрическое осветительное  

27.5 Приборы бытовые  

27.9 Оборудование электрическое прочее  

28 Машины и оборудование, не включенные в другие группировки  

28.1 Машины и оборудование общего назначения  

28.2 Машины и оборудование общего назначения прочие  

28.3 Машины и оборудование для сельского и лесного хозяйства  

28.4 Оборудование металлообрабатывающее и станки  

28.9 Оборудование специального назначения прочее  

29 Средства автотранспортные, прицепы и полуприцепы  

29.1 Средства автотранспортные  

29.2 Кузова (корпуса) для автотранспортных средств; прицепы и полуприцепы  

29.3 Части и принадлежности для автотранспортных средств  

30 Средства транспортные и оборудование, прочие  

30.1 Корабли, суда и лодки  

30.2 Локомотивы железнодорожные и подвижной состав  

30.3 Аппараты летательные и космические и соответствующее оборудование  

30.4 Машины боевые военные  

30.9 Средства транспортные и оборудование, не включенные в другие 

группировки  

31 Мебель  

31.0 Мебель  

32 Изделия готовые прочие  

32.1 Изделия ювелирные, бижутерия и подобные изделия  

32.2 Инструменты музыкальные  

32.3 Товары спортивные  

32.4 Игры и игрушки  

32.5 Инструменты и оборудование медицинские  

32.9 Изделия готовые, не включенные в другие группировки  

33 Услуги по ремонту и монтажу машин и оборудования  

33.1 Услуги по ремонту металлоизделий, машин и оборудования  



33.2 Услуги по монтажу промышленных машин и оборудования  

РАЗДЕЛ D ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ, ПАР И КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ 

ВОЗДУХА  

35 Электроэнергия, газ, пар и кондиционирование воздуха  

35.1 Услуги по производству, передаче и распределению электроэнергии  

35.2 Газы горючие искусственные; услуги по распределению газообразного 

топлива по трубопроводам  

35.3 Услуги по снабжению паром и кондиционированию воздуха  
  

РАЗДЕЛ E ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, УСЛУГИ ПО 

УДАЛЕНИЮ И РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОТХОДОВ  

36 Вода природная; услуги по очистке воды и водоснабжению  

36.0 Вода природная; услуги по очистке воды и водоснабжению  

37 Услуги по водоотведению; шлам сточных вод  

37.0 Услуги по водоотведению; шлам сточных вод  

38 Услуги по сбору, обработке и удалению отходов; услуги по 

утилизации отходов  

38.1 Отходы; услуги по сбору отходов  

38.2 Услуги по обработке и утилизации отходов  

38.3 Услуги по восстановлению материалов; вторичное сырье  

39 Услуги по рекультивации и прочие услуги по утилизации отходов  

39.0 Услуги по рекультивации и прочие услуги по утилизации отходов  

РАЗДЕЛ F СООРУЖЕНИЯ И СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ  

 Этот раздел также включает: 

- работы (услуги) по сохранению и воссозданию объектов культурного 

наследия 

41 Здания и работы по возведению зданий  

41.1 Документация проектная для строительства  

41.2 Здания и работы по возведению зданий  

42 Сооружения и строительные работы в области гражданского 

строительства  

 Эта группировка также включает: 

- разработку проектов гражданского строительства; 

- работы по сохранению и воссозданию инженерных сооружений, 

являющихся объектами культурного наследия, производимые в полном 

объеме 

Эта группировка не включает: 

- разработку строительных проектов зданий, см. 41; 

- отдельные работы по сохранению и воссозданию объектов культурного 

наследия, см. 43 

42.1 Дороги автомобильные и железные; строительные работы по 

строительству автомобильных дорог и железных дорог  

42.2 Сооружения и строительные работы по строительству инженерных 

коммуникаций  

42.9 Сооружения и строительные работы по строительству прочих 

гражданских сооружений  



43 Работы строительные специализированные  

43.1 Работы по сносу зданий и сооружений и по подготовке строительного 

участка  

43.2 Работы электромонтажные, работы по монтажу водопроводных и 

канализационных систем и прочие строительно-монтажные работы  

43.3 Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях  

43.9 Работы строительные специализированные прочие  

РАЗДЕЛ G УСЛУГИ ПО ОПТОВОЙ И РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ; УСЛУГИ ПО 

РЕМОНТУ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ  

45 Услуги по оптовой и розничной торговле и услуги по ремонту 

автотранспортных средств и мотоциклов  

45.1 Услуги по торговле автотранспортными средствами  

45.2 Услуги по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных 

средств  

45.3 Услуги по торговле автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями  

45.4 Услуги по торговле мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов  

45.40 Услуги по торговле мотоциклами, их деталями, узлами и 

принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов  

 Эта группировка также включает: 

- услуги по торговле мопедами, их деталями, узлами и принадлежностями; 

- техническое обслуживание и ремонт мопедов 

Эта группировка не включает: 

- услуги по торговле, техническому обслуживанию и ремонту 

велосипедов, их деталей, узлов и принадлежностей 

46 Услуги по оптовой торговле, кроме оптовой торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами  

46.1 Услуги по оптовой торговле за вознаграждение или на договорной основе  

46.2 Услуги по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем и живыми 

животными  

46.3 Услуги по оптовой торговле пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями  

46.4 Услуги по оптовой торговле непродовольственными потребительскими 

товарами  

46.5 Услуги по оптовой торговле информационным и коммуникационным 

оборудованием  

46.6 Услуги по оптовой торговле прочими машинами, оборудованием и 

инструментами  

46.7 Услуги по специализированной оптовой торговле прочие  

46.9 Услуги по неспециализированной оптовой торговле  

47 Услуги по розничной торговле, кроме розничной торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами  

47.1 Услуги по розничной торговле в неспециализированных магазинах  

47.2 Услуги по розничной торговле пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями в специализированных магазинах  

47.3 Услуги по розничной торговле моторным топливом в 

специализированных магазинах  

47.30 Услуги по розничной торговле моторным топливом в 

специализированных магазинах  



47.4 Услуги по розничной торговле информационным и коммуникационным 

оборудованием в специализированных магазинах  

47.5 Услуги по розничной торговле прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах  

47.6 Услуги по розничной торговле товарами культурно-развлекательного 

назначения в специализированных магазинах  

47.7 Услуги по розничной торговле прочими товарами в специализированных 

магазинах  

47.8 Услуги по розничной торговле в нестационарных торговых объектах и на 

рынках  

47.9 Услуги по розничной торговле вне магазинов, палаток, рынков  

РАЗДЕЛ H УСЛУГИ ТРАНСПОРТА И СКЛАДСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

49 Услуги сухопутного и трубопроводного транспорта  

49.1 Услуги железнодорожного транспорта по перевозке пассажиров в 

междугородном и международном сообщении  

49.2 Услуги железнодорожного транспорта по перевозке грузов  

49.3 Услуги сухопутного пассажирского транспорта прочие  

49.4 Услуги по грузовым перевозкам автомобильным транспортом и услуги по 

переезду  

49.5 Услуги трубопроводного транспорта  

50 Услуги водного транспорта  

50.1 Услуги по заграничным и каботажным перевозкам пассажиров морскими 

судами  

50.2 Услуги по заграничным и каботажным перевозкам грузов морскими 

судами  

50.3 Услуги по перевозке пассажиров внутренним водным транспортом  

50.4 Услуги по перевозке грузов внутренним водным транспортом  

51 Услуги воздушного и космического транспорта  

51.1 Услуги по пассажирским перевозкам воздушным транспортом  

51.2 Услуги по перевозке грузов воздушным транспортом и космическим 

транспортом  

52 Услуги по складированию и вспомогательные транспортные услуги  

52.1 Услуги по складированию и хранению  

52.2 Услуги транспортные вспомогательные  

53 Услуги почтовой связи и услуги курьерские  

53.1 Услуги почтовой связи общего пользования  

53.2 Услуги почтовой связи прочие и услуги курьерские  

РАЗДЕЛ I УСЛУГИ ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ  

55 Услуги по предоставлению мест для временного проживания  

55.1 Услуги гостиниц и аналогичные услуги по предоставлению временного 

жилья  

55.2 Услуги по предоставлению временного жилья в местах отдыха и прочих 

местах для краткосрочного проживания  

55.3 Услуги кемпингов, стоянок для передвижных дач и жилых автоприцепов  

55.9 Услуги по предоставлению временного жилья прочие  

56 Услуги общественного питания  



56.1 Услуги ресторанов и услуги по доставке продуктов питания  

56.2 Услуги по поставке продукции общественного питания и обслуживанию 

торжественных мероприятий и прочие услуги по обеспечению питанием  

56.3 Услуги по подаче напитков  

РАЗДЕЛ J УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ  

58 Услуги издательские  

58.1 Услуги по изданию книг, периодических изданий и прочие издательские 

услуги  

58.2 Услуги по изданию программного обеспечения  

59 Услуги по производству кинофильмов, видеофильмов и 

телевизионных программ, звукозаписей и изданию музыкальных 

записей  

59.1 Услуги по производству кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 

программ  

59.2 Услуги звукозаписи и услуги по изданию музыкальных произведений  

60 Услуги в области телеи радиовещания  

60.1 Услуги в области радиовещания  

60.2 Услуги в области телевизионного вещания  

61 Услуги телекоммуникационные  

61.1 Услуги телекоммуникационные проводные  

61.2 Услуги телекоммуникационные беспроводные  

61.3 Услуги спутниковой связи  

61.9 Услуги телекоммуникационные прочие  

62 Продукты программные и услуги по разработке программного 

обеспечения; консультационные и аналогичные услуги в области 

информационных технологий  

62.0 Продукты программные и услуги по разработке программного 

обеспечения; консультационные и аналогичные услуги в области 

информационных технологий  

63 Услуги в области информационных технологий  

63.1 Услуги по обработке данных, размещению и взаимосвязанные услуги; 

порталы в информационно-коммуникационной сети Интернет  

63.9 Услуги информационные прочие  

РАЗДЕЛ K УСЛУГИ ФИНАНСОВЫЕ И СТРАХОВЫЕ  

64 Услуги финансовые, кроме услуг по страхованию и пенсионному 

обеспечению  

64.1 Услуги по посредничеству в денежно-кредитной сфере  

64.2 Услуги холдинговых компаний  

64.3 Услуги инвестиционных фондов и аналогичных финансовых организаций  

64.9 Услуги финансовые прочие, кроме услуг по страхованию и пенсионному 

обеспечению  

65 Услуги по страхованию, перестрахованию и негосударственному 

пенсионному обеспечению, кроме обязательного социального 

обеспечения  

65.1 Услуги по страхованию  

65.2 Услуги по перестрахованию  



65.3 Услуги негосударственных пенсионных фондов  

66 Услуги вспомогательные, связанные с услугами финансового 

посредничества и страхования  

66.1 Услуги вспомогательные, связанные с услугами финансового 

посредничества, кроме страхования и пенсионного обеспечения  

66.2 Услуги вспомогательные в сфере страхования и негосударственного 

пенсионного обеспечения  

66.3 Услуги по управлению фондами  

66.30 Услуги по управлению фондами  

РАЗДЕЛ L УСЛУГИ, СВЯЗАННЫЕ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ  

68 Услуги по операциям с недвижимым имуществом  

68.1 Услуги по покупке и продаже собственного недвижимого имущества  

68.2 Услуги по сдаче в аренду (внаем) собственного или арендованного 

недвижимого имущества  

68.3 Услуги по операциям с недвижимым имуществом за вознаграждение или 

на договорной основе  

РАЗДЕЛ M УСЛУГИ, СВЯЗАННЫЕ С НАУЧНОЙ, ИНЖЕНЕРНО-

ТЕХНИЧЕСКОЙ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ  

69 Услуги юридические и бухгалтерские  

69.1 Услуги юридические  

69.2 Услуги в области бухгалтерского учета; по проведению финансового 

аудита; по налоговому консультированию  

70 Услуги головных офисов; услуги консультативные в области 

управления предприятием  

70.1 Услуги головных офисов  

70.2 Услуги консультативные по вопросам управления  

71 Услуги в области архитектуры и инженерно-технического 

проектирования, технических испытаний, исследований и анализа  

71.1 Услуги в области архитектуры, инженерно-технического проектирования 

и связанные технические консультативные услуги  

 Эта группировка включает: 

- услуги по проектированию (детальные чертежи, эскизы и рисунки 

зданий, конструкций, систем или компонентов, созданные архитекторами-

конструкторами или инженерно-техническими работниками согласно 

инженерным и архитектурным спецификациям) 

72 Услуги и работы, связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками  

 Эта группировка не включает: 

- услуги по исследованию конъюнктуры рынка, см. 73.20.11 

72.1 Услуги, связанные с научными исследованиями и экспериментальными 

разработками в области естественных и технических наук  

72.2 Услуги, связанные с научными исследованиями и экспериментальными 

разработками в области общественных и гуманитарных наук  

73 Услуги рекламные и услуги по исследованию конъюнктуры рынка  

73.1 Услуги рекламные  

74.2 Услуги в области фотографии  

74.3 Услуги по письменному и устному переводу  



74.9 Услуги профессиональные, научные и технические, прочие, не 

включенные в другие группировки  

75 Услуги ветеринарные  

75.0 Услуги ветеринарные  

РАЗДЕЛ N УСЛУГИ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ  

77 Услуги по аренде и лизингу  

 Эта группировка не включает: 

- услуги по финансовому лизингу, см. 64.91.10 

77.1 Услуги по аренде и лизингу автотранспортных средств  

77.2 Услуги по прокату бытовых изделий и предметов личного пользования  

77.3 Услуги по аренде и лизингу прочих машин, оборудования и материальных 

средств  

77.4 Услуги по предоставлению лицензий на право использования 

интеллектуальной собственности и аналогичных продуктов, кроме 

произведений, охраняемых авторским правом  

78 Услуги по трудоустройству и подбору персонала  

78.1 Услуги, предоставляемые агентствами по трудоустройству  

78.2 Услуги, предоставляемые агентствами по временному трудоустройству  

78.3 Услуги в области трудовых ресурсов по обеспечению персоналом прочие  

79 Услуги туристических агентств, туроператоров и прочие услуги по 

бронированию и сопутствующие им услуги  

79.1 Услуги туристических агентств и туроператоров  

79.9 Услуги по бронированию и взаимосвязанные услуги прочие  

80 Услуги по обеспечению безопасности и проведению расследований  

80.1 Услуги охранных служб, в том числе частных  

80.2 Услуги систем обеспечения безопасности  

80.3 Услуги по проведению расследований  

81 Услуги по обслуживанию зданий и территорий  

81.1 Услуги по комплексному обслуживанию помещений  

81.2 Услуги по чистке и уборке  

81.3 Услуги по планировке ландшафта  

82 Услуги в области административного, хозяйственного и прочего 

вспомогательного обслуживания  

82.1 Услуги в области административного и вспомогательного обслуживания  

82.2 Услуги центров обработки телефонных вызовов  

82.3 Услуги по организации конференций и торговых выставок  

82.9 Услуги вспомогательные, связанные с предпринимательской 

деятельностью, не включенные в другие группировки  

РАЗДЕЛ O УСЛУГИ В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВОЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ; УСЛУГИ ПО 

ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ  

84 Услуги в области государственного управления и обеспечения 

военной безопасности, услуги в области обязательного социального 

обеспечения  

84.1 Услуги государственного управления и услуги в области экономической и 

социальной политики  



84.2 Услуги государства обществу в целом  

84.3 Услуги в области обязательного социального обеспечения  

РАЗДЕЛ P УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ  

85 Услуги в области образования  

 Эта группировка также включает: 

- специальное обучение учеников, страдающих физическими или 

психическими недостатками, на каждом уровне образования 

85.1 Услуги в области общего образования  

85.2 Услуги в области профессионального образования  

85.3 Услуги по профессиональному обучению  

85.4 Услуги по дополнительному образованию  

РАЗДЕЛ Q УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ  

86 Услуги в области здравоохранения  

86.1 Услуги больничных организаций  

86.2 Услуги в области медицинской и стоматологической практики  

86.9 Услуги в области медицины прочие  

87 Услуги по предоставлению ухода с обеспечением проживания  

87.1 Услуги по медицинскому уходу с обеспечением проживания  

87.2 Услуги по уходу с обеспечением проживания, предоставляемые для лиц с 

умственными и физическими недостатками, психиатрическими 

заболеваниями и наркологическими расстройствами  

87.3 Услуги по уходу с обеспечением проживания для престарелых и 

инвалидов  

87.9 Услуги по уходу с обеспечением проживания прочие  

88 Услуги социальные без обеспечения проживания  

88.1 Услуги социальные без обеспечения проживания для престарелых и 

инвалидов  

88.9 Услуги социальные без обеспечения проживания прочие  

РАЗДЕЛ R УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВА, РАЗВЛЕЧЕНИЙ, ОТДЫХА И 

СПОРТА  

90 Услуги в области творчества, искусства и развлечений  

90.0 Услуги в области творчества, искусства и развлечений  

91 Услуги библиотек, архивов, музеев и прочие услуги в области 

культуры  

91.0 Услуги библиотек, архивов, музеев и прочие услуги в области культуры  

92 Услуги по организации и проведению азартных игр и заключению 

пари, лотерей  

92.1 Услуги по организации и проведению азартных игр и заключению пари  

92.2 Услуги по организации и проведению лотерей  

93 Услуги, связанные со спортом, и услуги по организации развлечений 

и отдыха  

93.1 Услуги в области спорта  

93.2 Услуги в области развлечений и отдыха  



РАЗДЕЛ S УСЛУГИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ; ПРОЧИЕ УСЛУГИ 

ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ  

94 Услуги общественных организаций  

94.1 Услуги коммерческих, предпринимательских и профессиональных 

организаций  

94.2 Услуги, предоставляемые профессиональными союзами  

94.9 Услуги прочих общественных организаций  

95 Услуги по ремонту компьютеров, предметов личного потребления и 

бытовых товаров  

95.1 Услуги по ремонту компьютеров и коммуникационного оборудования  

95.2 Услуги по ремонту предметов личного потребления и бытовых товаров  

96 Услуги персональные прочие  

96.0 Услуги персональные прочие  

РАЗДЕЛ T ТОВАРЫ И УСЛУГИ РАЗЛИЧНЫЕ, ПРОИЗВОДИМЫЕ 

ДОМАШНИМИ ХОЗЯЙСТВАМИ ДЛЯ СОБСТВЕННОГО 

ПОТРЕБЛЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ УСЛУГИ РАБОТОДАТЕЛЯ ДЛЯ 

ДОМАШНЕГО ПЕРСОНАЛА  

97 Услуги домашних хозяйств с наемными работниками  

97.0 Услуги домашних хозяйств с наемными работниками  

98 Продукция и различные услуги частных домашних хозяйств для 

собственных нужд  

98.1 Продукция различная, произведенная частными домашними хозяйствами 

для собственного потребления  

98.2 Услуги различные, предоставляемые частными домашними хозяйствами 

для собственного потребления  

РАЗДЕЛ U УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ЭКСТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ОРГАНАМИ  

99 Услуги, предоставляемые экстерриториальными организациями и 

органами  

99.0 Услуги, предоставляемые экстерриториальными организациями и 

органами  

 


